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Anotace

Diplomová práce Redakce ČT sport bez šéfredaktora. Kde jsou její limity? mapuje

fungování sportovní redakce České televize, která mezi lety 2013 až 2019 fungovala bez

šéfredaktora. Jelikož v lednu roku 2020 došlo k restrukturalizaci oddělení a redakce sportu má

opět ve svém čele šéfredaktora, který by ji po novinářské stránce řídil, výzkumnice se zaměřila

na analýzu obou možných struktur. V teoretické části práce autorka popisuje možné organizační

struktury, podle kterých mohou být koncipovány mediální redakce, zaměřuje se také na

mediální rutiny a historii a současnost redakce sportu s větším důrazem na hierarchii oddělení.

Empirická část vycházela ze 14 hloubkových rozhovorů s pracovníky redakce, kteří popisovali

její chod a hodnotili pozitiva a negativa, které práce v atypicky strukturované redakci má.

Dotazování probíhalo ve dvou fázích, a to před začátkem funkčního období šéfredaktora a po

několika měsících ve funkci. Z analýzy pak vyplynulo, jak redaktoři vnímali starý systém, který

pro redakci podobného typu není běžný.

Annotation

This diploma thesis called ČT sport newsroom without an editor-in-chief. Where are its

limits? focuses on the leadership of sports newsroom, which operated without editor-in-chief

between the years 2013 and 2019. In January 2020 the sports department was reorganized thus

there is the editor-in-chief at the head of the organization since then, who manages the

organization in terms of journalism. The researcher paid attention to the analysis of both

possible structures. In the theoretical part, the author describes possible organizational

structures according to which the organization can be structured. She focuses on media routines

and history and the presence of the sports newsroom, but she is mostly targeting the hierarchy

of the department. The empirical part is based on 14 in-depth interviews with workers of the

newsroom, who describe how the sports department works and point out the positives and

negatives of the system. The research took place in two phases. The first one before the

restructuring of the department, the second one a few months after. The result is, how the sports

newsroom according to its employees worked in this kind of atypical structure.
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Úvod

Přestože sportovní žurnalistika využívá podobných mediálních rutin jako jiná

novinářská odvětví, zastává v mediálním prostřední specifickou pozici (Rowe 2007, s. 385).

Konkrétně v televizních redakcích totiž hrají kromě samotných novinářů důležitou roli vedoucí

zaměřující se na finanční a obchodní záležitosti. V návaznosti na jejich práci médium získává

práva na jednotlivá utkání, závody a soutěže. Zastoupení osob, které se starají o chod redakce

z ekonomického hlediska, je proto v organizační struktuře stejně důležité, jako práce

samotných novinářů. To se pak může odrážet i na podobě sportovních redakcí, které mohou

oproti jiným fungovat nestandardně.

Z prozkoumané mediální teorie vyplývá, jak vypadá obvyklá redakční struktura.

Základním kamenem jsou redaktoři rozdělení do jednotlivých sekcí s ohledem na zaměření

pracoviště. Důležité postavení má v hierarchii editor, který je nadřízený pracovníkům oddělení

a dohlíží na podobu produkovaného obsahu. Na samém vrcholu struktury redakce pak stojí

šéfredaktor - ten má pod kontrolou veškeré fungování oddělení (Ruß-Mohl a Bakičová 2005, s.

152).

Existují ale výjimky. Jednou z nich byla až do října roku 2019 i redakce sportu České

televize. V době, kdy bývalý šéfredaktor Otakar Černý odešel v roce 2013 do penze a přesunul

se do pozice externího konzultanta (GRS 2013), zanikla pozice vedoucího, který by po

novinářské stránce redakci sportu řídil. Do jejího čela byl dosazen výkonný ředitel Jiří

Ponikelský, který se rozhodl funkci šéfredaktora neobsadit.

V časovém období mezi lety 2013 a 2019 tak chyběl mezičlánek, který by spojoval

výkonného ředitele, tedy vedoucího celé sportovní redakce, a samotné redaktory. V redakci

sportu České televize proto vznikla netypická situace, která pro média podobné velikosti není

běžná – po dobu pěti let fungovala bez šéfredaktora.

Výše popsaná situace mě zaujala v momentě, kdy jsem se stala součástí redakce jako

stážistka v rámci programu ČT start. Fungování v rámci netypické struktury ve mně vzbudilo

výzkumný zájem studentky sportovní žurnalistky, a proto jsem se tuto problematiku rozhodla

zvolit jako téma své závěrečné práce. S ohledem na mé působení v redakci se nabízelo využít

zúčastněného pozorování1. Situace v redakci se ale zásadně změnila, když bylo pracovníkům

1 V původní verzi teze je uvedeno, že využiji kvalitativních metod výzkumu, a to konkrétně zúčastněného

pozorování a hloubkových rozhovorů s redaktory ČT sport.
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redakce oznámeno, že se s koncem roku 2019 změní hierarchická struktura sportovní redakce,

takže bylo nutné zvolit jiný přístup. Při využití původně plánované metody bych totiž nestihla

získat dostatečné množství dat k realizaci výzkumu.

V říjnu roku 2019 skutečně došlo ke změně redakčního systému s tím, že novým

šéfredaktorem se stal dlouholetý pracovník České televize Michal Dusík2. Nejprve vedl redakci

pouze neformálně, v lednu roku 2020 pak byl oficiálně jmenován, a tím došlo k zásadní obměně

samotné struktury redakce. Proto byla po domluvě s vedoucí práce změněna metoda sběru dat.

Místo etnografického zúčastněného pozorování jsem využila hloubkových rozhovorů se

zaměstnanci redakce sportu ČT.

Cíl práce však zůstal stejný – a to zjistit, jaké jsou limity práce mediální organizace bez

šéfredaktora a popsat, zda je každodenní chod redakce jeho absencí nějakým způsobem

ovlivněn. Na to se pokusím přijít analýzou hloubkových rozhovorů, které jsem pořídila ve dvou

časových obdobích – před nástupem nového šéfredaktora do funkce a několik měsíců po jeho

zvolení. Získaná data srovnám a pokusím se přijít na to, zda si novináři redakce sportu v České

televizi na nepřítomnost šéfredaktora zvykli a jak vnímali absenci vedoucího, který by po

novinářské stránce řídil jejich práci. Díky mnohaletým zkušenostem některých redaktorů, kteří

během svého působení v televizi zažili práci bez šéfredaktora i s ním, bude možné popsat, jaké

případné klady nebo zápory má z jejich pohledu fungování redakce bez aktivního šéfredaktora.

Za využití rozhovorů s mladšími redaktory, kteří nastoupili až po odchodu Otakara Černého do

penze, se na druhou stranu pokusím nastínit jejich zkušenost s fungováním redakce bez

obsazené pozice šéfredaktora a popsat do jaké míry se pro ně situace změnila po zvolení

Michala Dusíka novým vedoucím sportovní sekce ČT. Budu se tedy snažit postihnout, jak

redakce fungovala před změnou redakční struktury, jestli a jakou změnu v rámci redakčních

vztahů vnímají členové redakce sportu po nástupu nového šéfredaktora a zda má případně

nějaký vliv na jejich práci.

V práci jsem zvolila kvalitativní metodu výzkumu, protože se snažím pochopit

fungování určitého společenského systému, konkrétně redakce sportu. Jedná se o explorativní

přístup, kdy se snažím prozkoumat strukturu a vztahy, které v ní působí. Přestože i mnou

2 Michal Dusík v redakci sportu působí od roku 1993. Nejprve pracoval jako externí spolupracovník, rok po

svém nástupu se stal kmenovým zaměstnancem redakce. Jeho hlavní pracovní náplní bylo komentování,

specializuje se zejména na lední hokej a atletiku. (Česká televize c1996 – 2020)
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zvolená metoda má své limity, domnívám se, že je vhodným nástrojem pro tento typ případové

studie.

1. Teoretická část

V této části práce nabídnu teoretický základ k prozkoumání vybraného tématu. Na

základě dostupné literatury bude formulován teoretický rámec, který v empirické části umožní

odpovědět na zadané výzkumné otázky za pomoci zvolených výzkumných metod. Do této

pasáže bude patřit charakteristika mediálních organizací a jejich struktur se zaměřením na

specifika sportovní novinařiny. Dále se bude věnovat redakční hierarchii a rovněž popisu

redakce ČT sport s ohledem na její historický vývoj a současné rysy.

1.1. Mediální organizace a její struktury

Mediální organizace jsou subjekty, které vznikly za účelem tvořit a šířit mediální obsah.

Skládají se z jednotlivých částí, které dohromady vytvářejí jednotný celek. Jedná se například

jak o vydavatelství, tak o televizní nebo rozhlasové stanice. Ve větším měřítku se mediální

organizace mohou dále sdružovat do větších korporací a holdingů (Trampota a Vojtěchovská


[…]


vyplývá, že zkušení redaktoři ani nováčci nebyli spokojeni se způsobem vedení oddělení. Podle

jejich výpovědí v redakci chyběl člověk, který by kontroloval vysílání, poskytoval jim zpětnou

vazbu a obecně nastavil nějaké standardy, kterými by měli povinnost se všichni řídit. Nikdo

z vedoucích jednotlivých sekcí neměl v redakci oponenturu v podobě člověka, který by určoval

hranice a jednotný směr vysílání. Z toho důvodu každý pracoval trochu jiným způsobem a

celkový obraz ČT sport byl mozaikou rozmanitých přístupů ke zpracování. Pokud pak řadový

pracovník RS potřeboval pomoct s řešením nějakého problému, často nevěděl, na kterého

z nadřízených by se měl nejlépe obrátit, a proto v mnoho případech nakonec místo

odpovědného nařízeného vyhledal některého ze starších kolegů.

V následujícím odstavci se pokusím v jednoduchosti nastínit fungování redakce v tomto

období. Každý z výše zmíněných vedoucích se staral o přidělenou oblast, šéfeditor společně

s dramaturgem zpravodajství nasazoval směny a dohlížel na podobu hlavní zpravodajské

relace, šéfkomentátor se staral o komentátory a jednotliví garanti dohlíželi na prezentaci sportů

v televizi. V atypické hierarchii redakce sportu se ale objevily oblasti, na které nikdo

nedohlížel. Příkladem může být profesní rozvoj internistů i externistů, co by z mého pohledu

měl být jeden z úkolů vedoucího redakce. Další bezprizorní oblastí pak bylo začleňování

nováčků a pomoc se základní orientací v redakci. Respondenti se v tomto směru shodli, že je

v redakci zapotřebí člověk, který by po novinářské stránce kontrolovat celou redakci,

poskytoval jim zpětnou vazbu a pomáhal s řešením problémů. Podle jejich názoru se tedy

systém s rozdrobeným vedením neosvědčil, a proto uvítali změnu ve struktuře redakce, která

v lednu roku 2020 přinesla znovuobnovení pozice šéfredaktora. Z rohovorů bylo zřejmé, že

respondenti doufají, že se nový vedoucí sekce vypořádá s neférovým jednáním, které ve starém

systému někteří pracovníci zažili. Konkrétně se jednalo například o nerovnoměrné vytěžování

personálu a přidělování práce na základě sympatií.

Nový šéfredaktor během svého krátkého působení ve funkci, které navíc narušila vládní

nařízení kvůli zvýšenému výskytu nákazy nového typu koronaviru, dokázal některé

problémové aspekty fungování oddělení odstranit. Zaměřil se mimo jiné na zpřehlednění

redakční struktury a sjednotil vedení organizace. Zároveň se podle respondentů zlepšila

komunikace s lidmi v redakci, kteří kvitují hlavně zaměření na jejich další kariérní růst. Nutno

podotknout, že implementace změn je dlouhodobý proces, kterému rozhodně neprospěla ani

průdká změna způsobená vyhlášením nouzového stavu. Proto se reálné důsledky inovativní
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práce nového šéfredaktora zatím nemusely výrazně projevit na chodu redakce. Toho jsou si

vědomi i dotazovaní, kteří se navíc domnívají, že se nakonec na každodenní rutinní práci

restrukturalizace oddělení nemusí vůbec promítnout. Obecně se však dá shrnout, že všichni

zpovídaní viděli na minulé struktuře jistá negativa a doufají, že nové vedení se zaměří na jejich

odstranění, čímž by mohlo dojít ke zlepšení jejich pracovních podmínek.

Na závěr bych ráda odpověděla i na otázku, která je součástí názvu této diplomové

práce, tedy jaké jsou limity práce v RS bez šéfredaktora. Z analýzy je zřejmé, že pro pracovníky

v takovéto redakci je v první řadě omezující, že v ní chybí odpovědný člověk, který by

poskytoval jednotný směr a uceleně by dohlížel na chod oddělení. Rozdrobené vedení totiž

znamená i různorodost v řešení problémů, což do fungování redakce může vnášet jistý chaos.

V praxi se však ukázalo, že chybějící šéfredaktor není pro práci ve sportovní sekci České

televizi natolik limitující, že by členové redakce nemohli vykonávat své povolání nebo že by

bez něj zkolaboval program ČT sport. Díky novinářským rutinám, které se v redakci zažily,

mohli pracovníci na běžné bázi fungovat i v tomto období, ale byli si vědomi limitů, které

bezvládí přináší a tím pádem i výhod, jež by ucelené řízení přineslo s ohledem na zlepšení a

zefektivnění jejich práce.
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Summary

In this diploma thesis, the researcher tried to answer the question, how the sports

newsroom of the Czech television worked between the years 2013 and 2019 when there was no

editor-in-chief. The researcher gained the findings thanks to 14 in-depth interviews with the

employees of the department, who described the operation of the organization in two phases:

before the appointment of the new editor-in-chief and a few months after. There is the executive

manager at the head of the department, who leads the department economically. The rest of the

leadership is fragmented between many people and that´s why it could seem to be a bit chaotic.

There was no defined leader, who would supervise how employees work, and therefore there

was noticeable disunity in the sports broadcast. The high quality of the broadcasting was

maintained thanks to skilled journalists. Respondents agreed that the system did not work

perfectly. According to their responses, in the sports newsroom, there was nobody, who would

solve their problems or helped new journalists to integrate into the department. On the other

hand, the unrepresented position of the editor-in-chief was not a limit for the employees because

of which the department would not work. Thanks to media routines and high skilled journalists

the quality of the broadcasting stayed unchanged. Respondents are aware of the negatives of

the last media structure, and that´s why they were able to define, how should the new system

work. In their opinion, the new editor-in-chief should focus on communication and workers‘

career growth. They hope that the situation in the sports newsroom could change with the

change of leadership.
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