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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce K. Zoubkové byla zpracována v souladu s cílem vytyčeným v tezích. Těm v požadovaném

rozsahu odpovídá i struktura práce. Posun v technice zpracování (změna v metode výzkumu ze zúčastněného

pozorování na hloubkové rozhovory s vybranými členy redakce) se ukázal jako opodstatněný jak v souvislosti s

ustavením funkce šéfredaktora, tak s mimořádnou situaci v době koronavirové pandemie.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka zvládla orientaci v odborné literatuře, prokázala schopnost získané poznatky utřídít a vyhodnotit.

Teoretická část práce poskytuje přehled koncepcí vztahujících se k problematice organizačního uspořádání a

řízení mediálních redakcí, z nichž některé se autorka pokouší aplikovat na redakční prostředí sportovního kanálu

ČT sport v posledním desetiletí (fungování redakce bez šéfredaktora a se šéfredaktorem). Toto úsilí diplomantky

však ne vždy (viz např. str. 14 - 16) vyznívá přesvedčivě a ve prospěch věci (přílišná snaha "našroubovat"

některé teoretické koncepty na specifickou situaci v redakci sportu). Praktickou část tvoří kvalitativní analýza

hloubkových rozhovorů, které diplomantka pořídila se 14 (6 interních a 8 externích) pracovníky redakce ve dvou

časových intervalech v rozmezí necelého půl roku. I když diplomantka v metodologické části uvádí, že závěry

její práce s ohledem na použitou metodu nejsou zobecnitelné a že to nebylo ani jejím cílem (viz str. 26), oponent

se domnívá, že počet respondentů nepředstavuje dostatečně reprezentativní vzorek pro validitu shrnujících

závěrů, zejména s ohledem na specifickou náplň činnosti sportovního kanálu. Na druhou stranu závěry analýzy

poukazují na nezbytnost zajištění základních pracovních podmínek pro členy redakce a hodnocení jejich práce

(kariérní růst, profesní vzdělávání, práce s lidskými zdroji), které náleží k základním úkolům práce dobrého

šéfredaktora. Dle oponenta je i časový úsek od nástupu šéfredaktora příliš krátký pro relevantní vyhodnocení

pozitivních či negativních kroků jeho práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je postavená na vlastním sběru podkladového materiálu. Má srozumitelnou a logicky vystavěnou

strukturu, dobrou stylistickou úroveň i grafickou úpravu (osobně jsem zaznamenal pouze několik překlepů, či

chyb v interpunkci - str. 19, 36,42, 43, 71). Oponent problematicky vnímá přepis výpovědí respondentů

v obecné češtině. V kapitolách 3.1.1.4, 3.1.1.5 nebo 3.1.1.6 se objevuje opakující se problém postavení mladých

externích pracovníků a elevů, kerým není věnována ze strany vedení redakce dostatečná pozornost. Diplomantka

upozornila na vážný jev související s absencí základních informačních zdrojů ať už listinné či jiné povahy pro

teoretický výzkum a zpracování vědeckých odborných prací, a to i v institucích, které jsou takové materiály

povinné archivovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce posluchačky Kateřiny Zoubkové splňuje potřebná kriteria k přijetí k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení B-C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.